Дело № 5-1-387/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2022 года

                                                                    с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 6 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Гайнутдинова Ф. И., <данные изъяты>,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты> Гайнутдинов Ф.И. на <данные изъяты>управляя транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, на полуприцепе с бортовой платформой <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, перевозил сваебойную установку марки <данные изъяты>, которая выступала за габариты на 0,55 м. без специального разрешения.
В судебном заседании Гайнутдинов Ф.И. вину признал.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 6 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с превышением допустимых габаритов транспортного средства на величину более 50 сантиметров без специального разрешения, либо с превышением габаритов, указанных в специальном разрешении, на величину более 50 сантиметров, либо с превышением допустимой массы транспортного средства или допустимой нагрузки на ось транспортного средства на величину более 50 процентов без специального разрешения, либо с превышением массы транспортного средства или нагрузки на ось транспортного средства, указанных в специальном разрешении, на величину более 50 процентов - влечет наложение административного штрафа на водителя в размере от семи тысяч до десяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев; на должностных лиц, ответственных за перевозку, - от сорока пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, - на собственника (владельца) транспортного средства в размере пятисот тысяч рублей.
Вина Гайнутдинова Ф.И. в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; протоколом о задержании транспортного средства <данные изъяты> года, объяснением Гайнутдинова Ф.И., который факт административного правонарушения признал, фотоматериалы.

 Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину Гайнутдинова Ф.И. в совершении административного правонарушения установленной. Указанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности соответствуют положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Гайнутдинова Ф.И. суд квалифицирует по части 6 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с превышением допустимых габаритов на величину более 50 сантиметров без специального разрешения, либо с превышением габаритов, указанных в специальном разрешении, на величину более 50 сантиметров, либо с превышением допустимой массы транспортного средства или допустимой нагрузки на ось транспортного средства на величину более 50 процентов без специального разрешения, либо с превышением массы транспортного средства или нагрузки на ось транспортного средства, указанных в специальном разрешении, на величину более 50 процентов.
При назначении Гайнутдинову Ф.И. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.
В качестве смягчающих вину обстоятельств мировой судья принимает во внимание то, что Гайнутдинов Ф.И. признал свою вину, в содеянном раскаялся
Отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 6 статьи 12.21.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гайнутдинова Ф. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 12.21.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.
<данные изъяты>
После оплаты штрафа, квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Пестречинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

             Минабутдинова А.Г.